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OSEN KOMMUNE TRØNDELAG - FORSLAG TIL PLANPROGRAM 

KOMMUNEPLANENS AREALDEL MED FOKUS PÅ SJØOMRÅDENE 2018-2029 

- UTTALELSE FRA FISKERIDIREKTORATET REGION MIDT  

 

 

Vi viser til oversendelse fra Osen kommune datert 21.09.2018 med forslag til planprogram 

for kommuneplanens arealdel med fokus på sjøområdene for 2018-2029. 

 

 

Fiskeridirektoratets rolle og ansvar i arealplanlegging 

Fiskeridirektoratet er myndighetenes rådgivende og utøvende organ innen fiskeri- og 

havbruksforvaltning i Norge, og er ansvarlig for forvaltninga av de levende marine 

ressursene. Vår oppgave er å ivareta fiskeri- og havbruksnæringens interesser i 

planprosesser, herunder ivaretakelse av marint biologisk mangfold, ved å 

tilstrebe en balansert og bærekraftig utnyttelse av kystsonen. Fiskeridirektoratets 

samfunnsoppdrag sier at vi skal fremme lønnsom og verdiskapende næringsaktivitet 

gjennom bærekraftig og brukerrettet forvaltning av marine ressurser og marint miljø. 

Fiskeridirektoratets regioner skal ivareta disse interessene i det regionale og lokale 

planarbeidet. Planansvarlig har plikt, etter Plan- og bygningsloven, å legge til rette for 

medvirkning, mens Fiskeridirektoratet sine regioner har plikt til å delta. Dersom planen ikke 

tar tilstrekkelig hensyn til sektorinteressene Fiskeridirektoratet forvalter, kan vi fremme 

innsigelse til planen. 

 

 

Formål med planen 
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Revisjonen skjer hovedsakelig med bakgrunn i behovet for å oppdatere arealdelen i sjø, 

samordnet med det pågående arbeidet med «Kystsoneplan for Namdalen» Det pågående 

arbeidet med den felles kystsoneplanen for Namdalen innbefatter Osen kommune. Arbeidet 

skal så langt det er mulig i tid, samordnes med revidering av arealdelen i kommunen. 

Behovet for å legge inn nye småbåthavner i planen skal også vurderes. Osen kommune har 

et planprogram for samfunnsdelen som ble vedtatt i 2015. På grunnlag av kommunestyrets 

vedtak om rullering av kommuneplanens arealdel med fokus på sjøområdene, vil ikke 

samfunnsdelen tas opp i dette planprogrammet, men gjøres gjeldende som det foreslås ved 

rullering i 2015. 

 

Uttalelse fra Fiskeridirektoratet region Midt 

Fiskeridirektoratet region Midt stiller seg i utgangspunktet positiv til planprogrammet. Det 

kommer tydelig fram hva som er formålet med planen og hvordan planprosessen skal 

gjennomføres. I tillegg til formål nevnt i Osen kommune sitt planprogram, bør også formål 

som er nevnt i planprogrammet for «Kystsoneplan for Namdalen» nevnes, i og med at Osen 

kommune også skal være en del av denne planen.  

 

Når det gjelder opplegg for medvirkning, kunne det etter Fiskeridirektoratet region Midt sin 

vurdering kommet tydeligere fram hvilke interessegrupper som skal inviteres til å delta. Vi 

vil anbefale at både fiskeri- og havbruksnæringa inviteres spesielt til å delta i planprosessen.  

 

Fiske som formål i arealplaner  

Alt fiske i sjøen blir regulert gjennom havressursloven med unntak av fiske etter villaks. I 

planlegging etter Plan- og bygningsloven er det §11-7 nr. 6 Bruk og vern av sjø og vassdrag, med 

tilhørende strandsone som benyttes for å fastsette arealbruk for fiske i sjøområdene. «Fiske» er 

definert blant underformålene i §11-7 nr. 6 og kan enten benyttes som formål alene, eller i 

kombinasjon med en eller flere av de andre arealbruksformålene som er definert under §11-7 

nr. 6. 

 

På generelt grunnlag ber vi om at det legges til rette for at fiske kan utføres uten at annen 

arealbruk kommer til hinder for dette. Fiske kan i mange tilfeller kombineres med annen 

type arealbruk, men i enkelte sjøområder kan faste installasjoner som f.eks. flytebrygger, 

akvakulturanlegg og fortøyningssystem være til hinder for utøvelse av fiske. 

Konfliktpotensialet med annen arealbruk må derfor vurderes på bakgrunn av hvilken type 

fiskeri som foregår i området. Vi tilrår generelt at viktige gyte- og oppvekstområder, kaste- 

og låssettingsområder og områder for aktive- og passive redskap tas inn i plankartet, og 

avsettes spesielt med arealformål Fiske (F), eller at det inngår i NFFF-område. Dette blant 

annet fordi vi i viktige gyteområder, som også ofte er viktige fiskeområder, i hovedsak har 

tilrådd avslag på enkelte typer akvakultursøknader. Vi finner det derfor naturlig at disse 

avsettes som områder uten akvakultur der de er registrert. Den samme begrunnelsen gjelder 

delvis for avsetting av viktige områder for aktive og passive redskap, og kaste- og 
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låssettingsområder. Viktige regionale og eller nasjonale områder for marint biologisk 

mangfold må også ivaretas.  

  

Det er per august 2018 registrert 19 merkeregistrerte fiskefartøy i Osen kommune. 27 

personer er registret i fiskermanntallet. Antallet fiskere og merkeregistrerte fartøy har gått 

noe ned de siste årene.  

 

I Osen kommune fiskes det med garn etter blant annet torsk. Det er registrert 37 områder for 

passive redskap i Osen kommune. Vi viser til vår kartløsning for opplysninger om plassering 

av disse. Det er også registrert 11 rekefelt i kommunen. Sør av Raudøya, NØ av Skjærvøya, 

Nord av Estenskjæret, Osenfjorden vest, Svesfjorden, Vingsandholman, Sætervika, 

Buarøyfjorden, Indre Svesfjorden, Osenfjorden vest og Vingan. Sildefisket på kysten varierer 

fra år til år. Enkelte år kan det foregå sildefiske i Osen kommune, der det også låssettes sild. I 

dette fiskeriet deltar det båter fra hele regionen, og fra andre fylker. Det er registrert 14 

låssettingsområder i Osen kommune. Vi viser til vår kartløsning for nærmere opplysninger 

om plassering av disse.  

 

Fiskeridirektoratet jobber kontinuerlig med kartlegging og oppdatering av kystnære 

fiskeridata. Dette arbeidet gjøres i samarbeid med lokale fiskarlag. Osen kommune er nå 

under revidering, og en oppdatert versjon av kystnære fiskeridata forventes å være ferdig 

registrert og kvalitetssikret for publisering i Fiskeridirektoratets kartløsning «Yggdrasil» på 

vår hjemmeside www.fiskeridir.no/kart i løpet av 2018, eller begynnelsen av 2019. 

 

I tillegg til næringsmessig fiske, foregår det også en god del turist- og fritidsfiske i 

kommunen. I følge Fiskeridirektoratets registre, per august 2018, er det registrert tre 

turistfiskebedrifter i Osen kommune. 

 

 

Hensynet til de marine ressursene  

Generelt ber vi om at arealbruken, innenfor alle områder hvor det er registrert marine 

naturtyper, blir vurdert. Fortrinnsvis bør gyteområder, ålegressenger og områder hvor det er 

registrert levende marine ressurser som er klassifisert som nasjonalt eller regionalt viktige 

(A- og B-områder), sikres mot tiltak som vil medføre høy grad av risiko for 

ødeleggelse/skade. Til hovedformålet Bruk og vern av sjø og vassdrag med tilhørende strandsone 

kan fiske eller naturområde benyttes som underkategori. 

 

Fiskeridirektoratet har registrert åtte gyteområder for torsk i Osen kommune. Eggakanten, 

Bromsvik, Skogsvika, Svefjorden indre, Inneregga, Kvalværbakken, Ramsøy-Hepsøy, 

Osenfjorden. Disse feltene er registrert av Fiskeridirektoratet gjennom intervju med lokale 

fiskere. Havforskningsinstituttet har registrert hele Svefjorden som et regionalt viktig 

gytefelt, Hopen (mindre viktig), Ramsøya (middels viktig) og Osenfjorden (middels viktig). 

 

http://www.fiskeridir.no/kart
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I områder hvor det er registrert viktige naturtyper er det anledning til å legge inn 

hensynssone etter §11-8 bokstav c) sone med særlig hensyn til bevaring av naturmiljø, eller 

bokstav d) sone for båndlegging i påvente av vedtak etter annen lov, eller som er båndlagt etter slikt 

rettsgrunnlag. Til hensynssonene kan man fastsette hvilke forskrifter og retningslinjer som 

gjelder eller skal gjelde i medhold av andre lover for å ivareta det hensynet sona viser. 

 

Marine naturtyper inkluderer blant annet korallforekomster, ålegressenger, større 

tareskogforekomster, sterke tidevannsstrømmer, poller, skjellsand, israndavsetninger, 

bløtbunnsområder i strandsonen, spesielt dype fjorder, fjorder med naturlig lavt 

oksygeninnhold i bunnvannet, større kamskjellforekomster og littoralbasseng. I Naturbase er 

det registrert en større kamskjellforekomst, Osen-Roan. Det er også større 

tareskogforekomster flere steder i kommunen. 

 

Akvakultur som formål i arealplanen  

Akvakulturvirksomhet blir regulert gjennom akvakulturloven og et av vilkårene som må 

være oppfylt ved tildeling av akvakulturtillatelse, er at tiltaket ikke er i strid med vedtatte 

arealplaner eller vernetiltak. I plan- og bygningsloven er akvakultur definert blant formålene 

under §11-7 nr. 6, og kan enten benyttes som formål alene, eller i kombinasjon med en eller 

flere av de andre arealbruksformålene som er definert her. §11-11 nr. 3 gir hjemmel til å lage 

bestemmelser til hvordan akvakultur kan etableres på overflata, i vannsøylen og på bunnen. 

Det er videre anledning til å ha bestemmelser om hvilken artsgruppe eller arter av 

akvakultur som enkeltvis eller i kombinasjon kan etableres jf. §11-11 nr. 7.  

 

Det er fylkeskommunen som har tildelingsmyndighet og tilsvarende retten til å fremme 

innsigelse til arealplaner på vegne av akvakulturinteressene. Dette fratar likevel ikke 

Fiskeridirektoratet sitt ansvar for å ivareta akvakulturnæringens interesser i planarbeidet. 

Fiskeridirektoratet er sektormyndighet som skal ta vare på nasjonale akvakulturinteresser og 

vil fortsatt komme med innspill om akvakulturinteresser. 

 

Konfliktpotensialet med annen arealbruk vil variere fra overflata gjennom vannsøyla og ned 

til forankring på bunnen. For fiskeriene er det ofte fortøyningssystemene og ankerfestene på 

sjøbunnen som skaper problemer for utøvelsen av fisket. 

 

Generelt ber vi om at det settes av tilstrekkelig areal som sikrer videre drift ved etablerte 

anlegg. Det er viktig å avklare den totale arealbruken, og hvilke behov det er til å sette av 

areal på overflata, gjennom vannsøyla og på bunnen. 

 

Akvakultur er fremdeles ei næring i utvikling. Og bruk av ny teknologi og endring av 

rammebetingelser, vil spille en stor rolle når det gjelder næringa sitt behov for areal. 

Sjøområdene som i dag er satt av til akvakultur, er i noen kommuner, tilpasset «gammel» 

teknologi, og tar ikke høyde for å møte næringa sitt behov for å ta i bruk større areal som 

utviklinga har ført med seg. Det er spesielt viktig å vurdere arealbruken i sjøområdene der 
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det tidligere er søkt om dispensasjon fra gjeldende kommuneplan for utvidelse av 

akvakulturanlegg. 

 

Potensialet for framtidig akvakulturvirksomhet er i mange områder ikke fullt utnyttet. I 

prinsippet bør akvakultur inngå som arealbrukskategori i områder der akvakultur ikke 

medfører reell konflikt med ett eller flere av de andre formålene. Det kan i framtida bli 

aktuelt med annen type akvakultur enn det vi kjenner til i dag. Blant annet så er taredyrking 

en forholdsvis ny type akvakultur, som vi kan få se mer av i framtida. 

 

Fiskeridirektoratet region Midt ser det generelt som nødvendig at det blir satt av 

tilstrekkelige sjøareal som sikrer etablering, drift og utvikling for havbruksvirksomhet, og for 

allerede godkjente lokaliteter. Områder for akvakultur må avsettes som akvakulturområder 

alene, eller som kombinerte formål i sjø, der akvakultur inngår. Områdene må være så store 

at tillatelsene blir sikret tilstrekkelig areal for utvidelse og justering, slik at man unngår 

søknad om dispensasjon fra arealplanen. 

 

Det er, per august 2018, fire klarerte akvakulturlokaliteter i sjø i Osen kommune. Disse har 

godkjenning for kommersiell produksjon av laks, ørret og regnbueørret. Den ene lokaliteten 

har i tillegg forskningstillatelse. Det er ett landbaserte settefiskanlegg i kommunen. 

 

 

Kystsonen er svært verdifull og attraktiv for rekreasjon og næringsvirksomhet, men er 

samtidig veldig sårbar. En forutsetning for kystsonens verdi, er at den er ren, levende og 

mangfoldig. Grundig planlegging er en forutsetning for at menneskelig aktivitet i så liten 

grad som mulig skal påvirke kystsonen og livet i havet negativt. Dette er spesielt viktig ved 

blant annet planlegging av hytte- og boligtomter på land i tilknytning til sjø, småbåthavner, 

havneanlegg, industriområder og avløpsnett. 

 

Fiskeridirektoratet er opptatt av at kommunene ser sammenhengen mellom bruk av land og 

sjø i en arealplan, noe som vil være med på å redusere konflikter i sjø og sjønære områder, og 

gi en mer forutsigbar utvikling. Fiskeri- og havbruksnæringen har behov for landområder til 

f.eks. landing av fisk og oppbevaring av redskap. Akvakulturnæringen har behov for 

landbaser. En vurdering av områder med landbasert akvakultur, og eventuelt nye områder 

for landbasert akvakultur, bør også ses i sammenheng med aktivitet i sjøområdene, da dette 

også kan komme i konflikt med bruken av sjøområdene. Det kan også være en fordel å se på 

planlagte og etablerte hyttefelt i sjønære områder, i sammenheng med planlegging i sjø, da 

det i disse områdene ofte fører til konflikt om det etableres akvakulturvirksomhet i 

nærheten. Fiskeridirektoratet region Midt vil oppfordre til at også en del av landområdene 

tas med i planleggingen, slik at man på et tidlig tidspunkt kan forsøke å unngå denne typen 

konflikter.  

 

 



   18/13946 

6 

 

 

 

 

Oppsummering  

Når kystsonen planlegges bør en sentral målsetting være å ta sikte på at potensialet for 

fiskeri- og havbruksnæringen utnyttes optimalt, at næringene skal kunne opprettholdes og 

videreutvikles, samtidig som andre viktige hensyn og interesser ivaretas på en god måte. Det 

vil være en felles hovedutfordring framover å videreutvikle, styrke og beholde Trøndelag 

som en viktig sjømatregion i Norge. Det er derfor viktig at kommuneplanen inneholder og 

ivaretar areal for marin verdiskaping.  

 

Ut over ovennevnte har vi ingen ytterligere kommentarer til planprogram for Osen 

kommune. 

 

 

Med hilsen 

 

 

Kristin Skarbøvik 

seksjonssjef  

 Magny Grindvik Blikø 

 rådgiver 

 

 

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskreven underskrift 

 

 

 

 

Mottakerliste: 

Osen kommune  7740 STEINSDALEN 

 

 

Kopi til: 

Fylkesmannen i Trøndelag Postboks 2600 7734 STEINKJER 

Kystverket Midt-Norge Postboks 1502 6025 ÅLESUND 
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